


523

Przedm ioty z  żelaza w yaófcon M ow ego i  w yroby  o  złożonej teolm ologii należy 
uważać za  im port spoza ziem Polski, natom iast w y rob y  m ie jscow e ludności ku ltury 
łu życk ie j i  pom orskiej znaleźć m ożna w śród  przedm iotów  za liczonych  d o  pozosta
łych  dwócih grup. W  szczególności w śród  przedm iotów  wykuitych z żelaza n isk ofo - 
s f arow ego w ystępu je  liczna grupa w y robów  o  typow ych  cechach starożytnego że
laza „św iętokrzyskiego” ; b y ło  ifco podstaw ą d o  w ysunięcia ju ż w  1959 r. hipotezy
o początkach  działalności hutnictwa w  G órach  SwiętOkjnzysfcich w  okresie halsztac
kim .

W  referacie  w yjaśn ion o m. in. przyczyny trudności znalezienia n a  obszarze m ię 
dzy  O drą a  W isłą i  zidentyfikow ania śladów  /hutnictwa z okresu  halsztackiego, n a  
które n ie  udało  się dotychczas natrafić archeologom . Z jaw isk o  podobne w ystępu je  
zresztą i  n a  teren ie  N1RD, gdzie n ie  natrafiono dotychczas n a  ślady hutnictw a żelaz
nego ludności ku ltu ry  jastorfskiej (nie znaleziono zresztą i  śladów  osad te j ku ltu 
ry), pom im o że w yrob y  g otow e  pozw alają  na stwierdzenie- rodzim ego hutnictw a 
żelaznego u te j ludności.

W  ¡NRD p od jęto  także badania m etaloznaw cze daw nych  przedm iotów  żelaz
n ych ; m . in. zbadano znaczną liczbę m ateriałów  z  oeltyckiego oppidum  k o ło  R om - 
hild.. W yniki tych  prac jednak n ie zostały jeszcze opracowane.

J. P.

Szwajcaria

D ZIEJE F A N T A Z JI N AU KO W EJ

L atem  .119167 r. otw arto w  B e m ie  w ystaw ę 4000 lat „science-fiction” . Z a  p ierw 
szy znany uftwór tego  rod za ju  organizatorzy w ystaw y uznali starobabiloński Poem at
o Gilgameszu, a za dalsze —  proroctw a starożytnego Egiptu, u top ie  średniow iecza, 
a  potem  dzieła Cyrana d e  B ergerac, Sw ifta  i  W oltera ; w spółczesną za(ś science- 
-fiction  zapoczątkow ał w  1026 r. am erykański m iesięczn ik  „A m azing Stories”  reda
gow any przez pochodzącego z ¡Luksemburga H ugona G ernsbacka.

W śród obecn ie  działa jących plastyków , których  dzieła zostały zaliczone d o  
science-fiction  ,i eksponow ane na w ystaw ie, znajdow ał się m .in . Manipulator 3, 
mobile poruszane helem , dzieło P iotra K ow alskiego.
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